³ J. Gothofredus, *Codex Theodosianus*, B. III, Lipsiae 1738, S. 396 f.

⁴ J. M. Pardessus, *Diplomata, chartae, epistolae, leges atiaque instrumenta ad res gallo-francicas spectantia*, Lutetiae Parisiorum 1843, B. I, S. 169 f.

⁵ *Ib.*, B. II, S. 57: „Nolo vos preterea latere, quod quicumque sive liber, sive servus, sive quolibet crimine damnatus, intra metas quo ego posui in loco qui dicitur Aula, usque ad alium locum qui dicitur Ternant, sicut indicat supradicta aqua, et terra sancti Martini, et beate Radegundis, quicumque, inquam, sive à duello, sive indigena, latro, fur, homicida, refugium quiesierit, liber et immunis à quacumque persecutorum infestatione evadat“.

⁶ *Ib.*, S. 367.

⁷ *Mon. Ger. Leg.*, B. III, S. 273.

⁸ *Ib.*, S. 92.

⁹ *Coleccion de privilegios, franquenzas, exenciones y fueros concedidos á varios pueblos y corporaciones de la corona de Castilla*, Madrid 1833, B. VI, S. 1 f.

¹⁰ *Ib.*, S. 35.

modum delicti, et pro magno delicto *amercietur* secundum magnitudinem delicti, saluo contenenento suo“ und bei Britton (ann. 1292)¹ heifst es: „A chescun murdre soit le hundred, ou le murdre sera trové fet, *en nostre merci*; et si le fet serra trove en deus hundrez, si soient ambideus *amerciez*“. Es wird also hier genau festgestellt, wie weit der König die Abgabe erheben kann, wenn ein Mord begangen wird, dessen Täter unbekannt bleibt. Das Wort kommt aber schon viel früher, zu Anfange des 12. Jahrh., vor im *Leis Willelme* (Pseudo-Ingulf) 42, 2²: „E en Denelae qui dreit jugement, seit *en la merci* de sa laxlite, Und im Dänen-Rechtsgebiet, wer gesetzliches Urteil zurückweist, sei in der Gnade [des Gerichtsherrn] in Höhe seiner Rechtsbruchbufse“. Dafs dieses *merci* ursprünglich „Gnade“ meinte und nicht nur „Strafe“, erhellt aus dem Gebrauche von *misericordia* in genau derselben Bedeutung in den angelsächsischen Gesetzen: „Et qui opus útlagii (exlegis) fecerit, sit *in misericordia regis* (pacis emendatio in solius regis consistat imperio)“³ und dieses wird von Cnut genau so motiviert wie in dem byzantinischen Gesetze: „Et ualde iustum est, ut ecclesię pax intra parietes suos et pax Christiani regis, quam manu sua dederit, semper inuiolata (inconuulsa) permaneat, quicumque alterutram perfregerit, de uita et omnibus *in misericordia regis* sit. Si quis amodo pacem ecclesię Dei uiolabit, ut inter parietes eius homicidium faciat, hoc inmendabile sit, et persequatur eum omnis qui Deum diligit, nisi contigit ut per aliquod pacis confugium rex ei uitam concedat, plenis emendationibus erga Deum et homines“.⁴